
 

Decreto Dirigenziale n. 209 del 25/11/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 91 - Direzione di Staff Affari Generali e Controllo di Gestione

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTERVENTO "PIANO DI AZIONE PER LA RICERCA E LO SVILUPPO, L'INNOVAZIONE,

L'ICT" A VALERE SULLA QUOTA DEL P.O. FESR 2014-2020,  DESTINATA ALL'OT 1

"RICERCA E INNOVAZIONE" -  AZIONE 1.3.3 "INTERVENTI A SUPPORTO DELLA

QUALIFICAZIONE DELL'OFFERTA DI SERVIZI AD ALTA INTENSITA' DI CONOSCENZA E

AD ALTO VALORE AGGIUNTO TECNOLOGICO" - CUP  B66D16000570009  -

LIQUIDAZION I ACCONTO IN FAVORE DI SVILUPPO CAMPANIA SPA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 PREMESSO  

• che Decreto Dirigenziale DIP. 54 DG 91 n. 39 del 2 marzo 2015 si è proceduto all'affidamento in house providing a Sviluppo Campania SpA, a valere sulle risorse dell’obiettivo 2.1 del POR FESR 2007/2013 ed in attuazione della DGR 407/2012, delle attività previste dalle schede allegate alla citata DGR secondo il dettaglio proposto nel "Piano di Azione per la Ricerca e lo sviluppo, l'innovazione e l'ICT" presentato dalla Società con nota prot. 337 del 23/02/2015 acquisita agli atti con prot. n. 127837 del 24/02/2015 per un importo complessivo di € 6.268.135,80 oltre IVA così distribuito:  
1. COORDINAMENTO DEI DISTRETTI E AZIONI DI SISTEMA – Risorse € 5.000.000,00 - budget previsto € 3.356.241,00 oltre IVA 
2. PROMOZIONE E DIFFUSIONE DEI RISULTATI DELLA RICERCA– Risorse € 2.500.000,00 - budget previsto € 1.986.915,00 oltre IVA 
3. SISTEMA PER IL MONITORAGGIO E LA PROGRAMMAZIONE– Risorse € 2.500.000,00 - budget previsto € 924.979,80 oltre IVA; 
• che relativamente alle fasi attuative, il Decreto Dirigenziale DIP. 54 DG 91 n. 29 del 2 marzo 2015 ha fissato nell’allegata Convenzione sottoscritta tra la Regione Campania e Sviluppo Campania SpA la conclusione delle attività entro i termini di chiusura del POR FESR 2007/2013; 
• che con nota pec prot. 892029 del 22/12/2015 Sviluppo Campania S.p.A ha richiesto di valutare la possibilità di suddividere in due fasi di attuazione la commessa affidata con Decreto Dirigenziale DIP. 54 DG 91 n. 39 del 2 marzo 2015; 
• che con nota pec prot. 908169 del 30/12/2015 Sviluppo Campania S.p.A. dichiara concluse al 31 dicembre 2015 sole alcune delle attività oggetto di affidamento con Decreto Dirigenziale DIP. 54 DG 91 n. 29 del 2 marzo 2015; 
• che con pec prot. 0148957 del 2/03/2016 il Responsabile dell’O.O 2.1 ha trasmesso formale richiesta di dettaglio degli elementi per la valutazione della proposta di fasizzazione; 
• che con pec prot. 164785 del 8/03/2016 è stata acquisita la proposta di attività da realizzarsi per il completamento della commessa “Piano di azione per la Ricerca e lo Sviluppo, l’innovazione, l’ICT”;  
• che con Decreto Dirigenziale DIP. 54 DG 91 n. 111 dell'11marzo 2016 la proposta di fasizzazione dell'intervento in parola è stata sottoposta alla valutazione di un esperto tecnico-scientifico, con esito positivo, come si evidenzia dall'Allegata Valutazione del Piano (Allegato A); 
• con la Decisione C(2015) 2771 della Commissione che modifica la decisione C(2013)1573 sull'approvazione degli orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi 2007-2013 è prevista la possibilità di applicare il principio della suddivisione in fasi dei progetti che non rientrano nei grandi progetti su due periodi di programmazione purché siano preventivamente soddisfatte le seguenti condizioni:  1. il progetto non risulta tra quelli selezionati nell'ambito del periodo di programmazione 2000-2006;  2. il costo totale del progetto è pari o superiore a 5 milioni di euro;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016



 

 

 
 

3. il progetto prevede due fasi chiaramente identificabili da un punto di vista materiale e finanziario;  4. la seconda fase del progetto è ammissibile nell'ambito dei fondi strutturali o del Fondo di coesione nel periodo 2014-2020 
• che la Commissione Europea, con Decisione n. C(2015)8578 del 1° Dicembre 2015, ha approvato il Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 2014/2020), il cui Piano finanziario complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota Stato ed il 7,5% in quota Regione; 
• che la Giunta Regionale, con DGR n. 720 del 16/12/2015, ha preso atto dell’approvazione della Decisione della Commissione europea n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015 di approvazione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020, che nell’ambito dell’Obiettivo Tematico 1Ricerca e Innovazione (nel seguito indicato con OT 1), prevede l’Azione 1.3.3 “Interventi a supporto della qualificazione dell’offerta di servizi ad alta intensità di conoscenza e ad alto valore aggiunto tecnologico” che offre adeguata capienza economica;  RILEVATO 
• che entro la data di chiusura del POR FESR 2007/2013 può ritenersi completata la I fase delle attività affidate a Sviluppo Campania spa con Decreto Dirigenziale DIP. 54 DG 91 n. 39 del 2 marzo 2015 come descritte nella Valutazione del “Piano di Azione per la Ricerca e lo sviluppo, l'innovazione e l'ICT ”resa dal referee nominato con il sopra citato decreto dirigenziale n. 111/2016 e acquisita agli Atti;  
• che dalla medesima Valutazione si evincono le attività della II fase del "Piano di Azione per la Ricerca e lo sviluppo, l'innovazione e l'ICT" ritenute coerenti con la sopra descritta Azione 1.3.3 del POR FESR 2014/2020; 
• che con la suddetta DGR 203/2016 si è istituito in bilancio il capitolo di spesa 6204, attribuito alla responsabilità gestionale del DIPARTIMENTO 54 STAFF 01 e correlato ai capitoli di entrata 1512, 1514 e 1516 e ad esso è stata iscritta in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) della Legge Regionale del 18 gennaio 2016, n. 2, la somma di € 5.352.908,37 (cinquemilioni trecentocinquantaduemila novecentootto/37 euro) nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016;  
• che con nota del DIPARTIMENTO 54 STAFF 01 n. 415498 del 17/6/2016 è stata inoltrata all'Avvocatura Regionale per espressione di parere la bozza di Convenzione prevista per la realizzazione dell'intervento denominato Seconda fase del Piano di Azione per la Ricerca e lo sviluppo, l'innovazione e l'ICT – per l'importo complessivo di € 5.352.908,37 a valere sulle risorse del POR FESR 2014/2020 Obiettivo Tematico 1 - Azione 1.3.3. 
• che con nota n. 435954 del 27/6/2016 l'Avvocatura Regionale ha reso il proprio parere e che con decreto dirigenziale n.182 del 12.08.2016 è stato approvato lo schema della Convenzione in favore della Società in house Sviluppo Campania SpA  per la realizzazione della seconda fase del "Piano di Azione per la Ricerca e lo sviluppo, l'innovazione e l'ICT" (Allegao A) per l'importo complessivo di € 5.352.908,37 (IVA inclusa), a valere sulla quota del P.O. FESR 2014-2020, destinata all'Obiettivo Tematico 1Ricerca e Innovazione - Azione 1.3.3 “Interventi a supporto 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016



 

 

 
 

della qualificazione dell’offerta di servizi ad alta intensità di conoscenza e ad alto valore aggiunto tecnologico”  
• che con decreto dirigenziale n. 193 del 19/10/2016 si è provveduto all'ammissione a finanziamento in favore della Società in house Sviluppo Campania SpA, così come programmato con DGR n. 203 del 10/5/2016 pubblicata sul BURC n. 31 del 16/5/2016, della II Fase dell'intervento "Piano di Azione per la Ricerca e lo sviluppo, l'innovazione e l'ICT" secondo le attività descritte nella Valutazione resa dal referee nominato con il decreto dirigenziale n. 111/2016 per l'importo complessivo di € 5.352.908,37 (IVA inclusa), a valere sulla quota del P.O. FESR 2014-2020, destinata all'Obiettivo Tematico 1Ricerca e Innovazione - Azione 1.3.3 “Interventi a supporto della qualificazione dell’offerta di servizi ad alta intensità di conoscenza e ad alto valore aggiunto tecnologico” ; 
• che con decreto dirigenziale n. 203 del 7 novembre 2016 sono state dichiarate coerenti e pertanto ammissibili le attività svolte nelle more della sottoscrizione della Convenzione fra la Regione Campania e Sviluppo Campania spa; 
• che in data 14 novembre 2016 è stato sottoscritto l'atto di Convenzione che regolerà i rapporti fra la Regione Campania e Sviluppo Campania spa per la realizzazione dell'intervento in parola; CONSIDERATO 
• che Sviluppo Campania spa in data 24 novembre 2016 con nota protocollo 07799/U acquisita agli atti con prot. n. 0770987 del 25/11/2016 ha trasmesso, ai sensi di quanto previsto dall'art. 4 della Convenzione, la richiesta di erogazione del primo acconto pari al 30% dell'importo ammesso a finanziamento ed ha trasmesso la fattura relativa alla suddetta anticipazione per un importo di euro 1.316.290,75 oltre IVA – che si allega al presente atto a formarne parte integrante (Allegato A); RITENUTO 
• di dover disporre l'impegno e la contestuale liquidazione sul bilancio per il corrente esercizio finanziario dell'importo  di euro 1.316.290,75 oltre IVA (Imponibile € 1.316.290,75 + IVA € 289.583,97 – Totale € 1.605.874,72) (FESR 75% - Stato+Regione 25%)  in favore di  Sviluppo Campania spa quale erogazione del primo acconto pari al 30% dell'importo ammesso a finanziamento  per la realizzaione della II Fase dell'intervento "Piano di Azione per la Ricerca e lo sviluppo, l'innovazione e l'ICT" - CUP  B66D16000570009 a valere sulla quota del P.O. FESR 2014-2020, destinata all'Obiettivo Tematico 1 Ricerca e Innovazione - Azione 1.3.3 “Interventi a supporto della qualificazione dell’offerta di servizi ad alta intensità di conoscenza e ad alto valore aggiunto tecnologico” - cap. 6204 così come programmato con DGR n. 203 del 10/5/2016 pubblicata sul BURC n. 31 del 16/5/2016; 
• di prevedere l'attestazione, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 23/06/2011, n.118 e al D.P.C.M. 28/12/2011, la seguente codifica della transazione elementare dell’intervento: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016



 

 

 
 

Capitolo  Denominazione 

M
IS

S
IO

N
E

 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 

T
IT

 D
P

C
M

 

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

TO
 

V
 L

IV
E

LL
O

 
P

IA
N

O
 D

E
I 

C
O

N
T

I 

C
O

F
O

G
 

C
O

D
IC

E
 I

D
. 

S
P

E
S

A
 U

E
 

S
IO

P
E

 (
co

di
ce

 
bi

la
nc

io
) 

S
pe

sa
 r

ic
./n

on
 

ri
c.

 

P
er

im
et

ro
 s

an
ità

 

6204 POR FESR 2014/2020 - 
Obiettivo Tematico 1 Az. 
1.3.3 –  Interventi a supporto 
della qualificazione 
dell’offerta di servizi ad alta 
intensità di conoscenza e ad 
alto valore aggiunto 
tecnologico – CODICE 
GESTIONALE 2324  

14 5 2 203 2.03.03.01.001 04.9 3 
02.03.0

2 
4 3 

 

• di dover stabilire ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle circolari prot. reg. n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016, che l'impegno di cui al presente provvedimento presenta la seguente competenza economica: 01/01/2016-31/12/2016;  VISTI 1. la Legge Regionale n. 7/2002; 2. la Decisione della Commissione Europea, n. C(2015) 8578 del 1° Dicembre 2015; 3. la Delibera di Giunta Regionale n. 720 del 16/12/2015; 4. la L.R. n. 1 del 18/01/2016 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2016"; 5. la L.R. n. 2 del 18/01/2016 "Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania"; 6. la deliberazione di Giunta Regionale n. 52 del 15/02/2016 di approvazione del Bilancio gestionale 2016-2018; 7. la deliberazione di Giunta Regionale n. 203 del 10/05/2016 VISTI inoltre 1. la deliberazione di Giunta Regionale n. 228 del 18/05/2016 2. il DPGR n.141 del 15/06/2016 per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati DECRETA 
• di disporre l'impegno  sul bilancio per il corrente esercizio finanziario dell'importo  di euro 1.316.290,75 oltre IVA (Imponibile € 1.316.290,75 + IVA € 289.583,97 – Totale € 1.605.874,72) (FESR 75% - Stato+Regione 25%)  in favore di  Sviluppo Campania spa (Part. IVA 06983211217) quale erogazione del primo acconto pari al 30% dell'importo ammesso a finanziamento  per la realizzaione della II Fase dell'intervento "Piano di Azione per la Ricerca e lo sviluppo, l'innovazione e l'ICT" - CUP  B66D16000570009  a valere sulla quota del P.O. FESR 2014-2020, destinata all'Obiettivo Tematico 1 Ricerca e Innovazione - Azione 1.3.3 “Interventi a supporto della 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016



 

 

 
 

qualificazione dell’offerta di servizi ad alta intensità di conoscenza e ad alto valore aggiunto tecnologico” - cap. 6204 così come programmato con DGR n. 203 del 10/5/2016 pubblicata sul BURC n. 31 del 16/5/2016 e secondo la fattura che si allega al presente atto a formarne parte integrante (Allegato A); ; 
• di disporre la contestuale liquidazione sul bilancio per il corrente esercizio finanziario dell'importo  di euro 1.316.290,75 oltre IVA (Imponibile € 1.316.290,75 + IVA € 289.583,97 – Totale € 1.605.874,72)  in favore di  Sviluppo Campania Spa (Part. IVA 06983211217) accreditando l'importo dovuto sul conto corrente acceso presso il Banco di Napoli - IBAN IT81Z0101003400100000061947 intestato alla Società Sviluppo Campania SpA – con sede legale in via Santa Lucia, 81 - 80132 Napoli 
• di prevedere l'attestazione, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 23/06/2011, n.118 e al D.P.C.M. 28/12/2011, la seguente codifica della transazione elementare dell’intervento: 
Capitolo  Denominazione 

M
IS

S
IO

N
E

 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 

T
IT

 D
P

C
M

 

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

TO
 

V
 L

IV
E

LL
O

 
P

IA
N

O
 D

E
I 

C
O

N
T

I 

C
O

F
O

G
 

C
O

D
IC

E
 I

D
. 

S
P

E
S

A
 U

E
 

S
IO

P
E

 (
co

di
ce

 
bi

la
nc

io
) 

S
pe

sa
 r

ic
./n

on
 

ri
c.

 

P
er

im
et

ro
 s

an
ità

 

6204 POR FESR 2014/2020 - 
Obiettivo Tematico 1 Az. 
1.3.3 –  Interventi a supporto 
della qualificazione 
dell’offerta di servizi ad alta 
intensità di conoscenza e ad 
alto valore aggiunto 
tecnologico  

14 5 2 203 2.03.03.01.001 04.9 3 
02.03.0

2 
4 3 

 

• di dover stabilire ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle circolari prot. reg. n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016, che l'impegno di cui al presente provvedimento presenta la seguente competenza economica: 01/01/2016-31/12/2016; 
• di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza: 

o all'Autorità di Gestione POR FESR 2014/2020 (Dip. 51, Dir.Gen. 16) 
o all’UOD Gestione delle Spese regionali (Dip. 55, Dir. Gen. 13, UOD 04) 
o alla Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione - Codice: 54 10 00 00; 
o alla Struttura di “Staff AA.GG. e Controllo di Gestione” - Codice: 54 00 00 01; 
o alla Direzione Generale per l'Internazionalizzazione e i rapporti con l’Unione Europea del Sistema Regionale - Codice: 51 03 00 00; 
o alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie - Codice: 55 13 00 00; 
o al Gabinetto del Presidente per gli adempimenti consequenziali relativi alla registrazione - Codice: 40 01 00 00; 
o al BURC per la pubblicazione dott. Giuseppe Russo 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016


	BURC n. 79 del  28 Novembre 2016

